
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρ-
μογής Ιστών Κερατοειδούς στην Οφθαλμολογική 
κλινική του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας.

2 Έγκριση λοιπών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
περιλαμβάνονται στην 243/2016 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου σε θέσεις εντός 
του αστικού κέντρου του Αγρινίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2γ/oικ 17423 (1)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρ-
μογής Ιστών Κερατοειδούς στην Οφθαλμολογι-
κή κλινική του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αερο-
πορίας.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2011 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (133/Α).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 57 και 64 του ν. 3984/2011 
«Δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 150/Α΄) όπως αυτά ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 172 του ν. 4600/2019 «Εκ-
συγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδι-
ωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημό-
σιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών 
και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 43/Α΄).

4. Το π.δ/γμα 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α΄148), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 
(Α΄ 98), όπως ισχύει σήμερα.

6. Τις διατάξεις του π.δ/τος 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α΄).

7. Τις διατάξεις του π.δ/τος 6/2001 (ΦΕΚ 3/Α΄) «Κανο-
νισμός Λειτουργίας του Εθνικού Οργανισμού Μεταμο-
σχεύσεων».

8. Τις διατάξεις της Υ4α/109058/2005 υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 71) «Καθορισμός όρων και προϋποθέσε-
ων λειτουργίας των Μονάδων Μεταμοσχεύσεων Ιστών 
(Κερατοειδούς, Δέρματος) και διαδικασία χορήγησης 
και ανάκλησης άδειας λειτουργίας αυτών» όπως αυτή 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της Υ4α/40690/2008 
υπουργικής απόφασης (Β΄1730) και ισχύει.

9. το υπ’ αριθμ πρωτ. 531/28.1.2020 έγγραφο του ΕΟΜ, 
με το οποίο διαβιβάστηκε απόσπασμα πρακτικού της 
από 17.1.2010 συνεδρίασης του Δ/Σ του Φορέα (θέμα 
20ο), με τη θετική του πρόταση για τη χορήγηση προ-
σωρινής άδειας λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρμογής 
Ιστών Κερατοειδούς στην οφθαλμολογική κλινική του 
251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας.

10. Όλη την αλληλογραφία και απαραίτητα δικαιολο-
γητικά που έχουν περιέλθει στην Υπηρεσία μας σχετικά 
με το θέμα.

11. Την αριθμ. πρωτ B1α/οικ.15917/2020 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας από την οποία προ-
κύπτει η μη πρόκληση δαπάνης σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

12. το γεγονός ότι από την εφαρμογή της εν λόγω από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρμο-
γής Ιστών Κερατοειδούς στην οφθαλμολογική κλινική 
του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας, με μέγιστο 
χρόνο ισχύος αυτής τα τρία (3) έτη και μέχρι την έκδο-
ση της προβλεπόμενης από το άρθρο 57, παρ. 4 του 
ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 150/Α΄), υπουργικής απόφασης.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της Μονάδας ορίζεται ο Αντι-
σμήναρχος Ευθύμιος Καρμίρης.

Η ως άνω Μονάδα υποχρεούται:
α) να υποβάλει εκ νέου αίτημα αξιολόγησης σε ενδεχό-

μενη μεταβολή ουσιαστικών στοιχείων που επηρεάζουν 
την εύρυθμη λειτουργία της, όπως αλλαγή του Επιστημο-
νικά Υπευθύνου και μεταβολής της στελέχωσης αυτής.

β) μετά την έκδοση της προβλεπόμενης από το άρ-
θρο 57 (παρ. 4) του ν. 3984/2011 υπουργικής απόφασης 
(περί καθορισμού των προϋποθέσεων που θα πρέπει να 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1220

12841

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.09 16:00:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12842 Τεύχος B’ 1220/09.04.2020

πληροί η Μονάδα, της διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
ανανέωση ή την ανάκληση της άδειας καθώς και κάθε 
άλλου σχετικού θέματος) να καταθέσει εκ νέου φάκελο 
αδειοδότησης, εναρμονισμένο με τα προβλεπόμενα.

γ) να υποβάλλει στον Εθνικό Οργανισμό Μεταμοσχεύ-
σεων ετήσια αναφορά για τη δραστηριότητά της στο 
πρώτο δίμηνο κάθε έτους, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 57 (παρ. 7) του ν. 3984/2011 και στο άρθρο 5 
(παρ. 1) της Υ4α/109058/2005 (ΦΕΚ 71/Β΄) υπουργικής 
απόφασης, όπως αυτή ισχύει.

Η παραπάνω άδεια ανακαλείται με όμοια απόφαση 
που εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Εθνικού Ορ-
γανισμού Μεταμοσχεύσεων, εφόσον διαπιστωθεί ότι η 
Μονάδα Εφαρμογής δεν τηρεί τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που προβλέπονται από τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Μαρτίου 2020

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΘΕΟΦΙΛΟΥ

I

    Αριθμ. 41991 (2)

Έγκριση λοιπών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

περιλαμβάνονται στην 243/2016 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου σε θέσεις εντός 

του αστικού κέντρου του Αγρινίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 A’) Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτη.

3. Το π.δ/γμα αριθμ. 139/2010 (ΦΕΚ 232 Α΄) Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

4. Η 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι 
με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την 
έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που 
αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

5. Την 15870/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26.05.2017) 
υπουργική απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και 
το με αριθμ. 118604/29.05.2017 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης της ΑΔ/ΠΔΕΙ περί ανάληψης υπηρεσίας του 
Συντονιστή.

6. Την 130479/12.06.2017 (ΦΕΚ 2113 Β΄/20.06.2017) 
απόφαση του Συντονιστή της ΑΔ/ΠΔΕΙ για τη Μεταβί-
βαση δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 
του άρθρου 7.

7. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 107 Α΄), 
όπως έχουν τροποποιηθεί

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α΄) Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις.

9. Το αριθμ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Δ/σης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57Α΄) που αφο-
ρά την κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ).

11. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 (ΦΕΚ 50Α΄) «Τροπο-
ποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ».

12. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261Α΄) «Ρυθμί-
σεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημο-
σίων Έργων και άλλες διατάξεις», άρθρο 48 περί ρυθμί-
σεων θεμάτων οδικής κυκλοφορίας όπως αντικαθιστά 
συνολικά το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

13. Το με αριθμ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της 
Δ/σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του ΚΟΚ».

14. Το με αριθμ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 
του Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 
ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών 
ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με 
το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

15. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄) Ρυθμί-
σεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσω-
μάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ άρθρο 18 παρ. 11.

16. Η υπουργική απόφαση ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 
(ΦΕΚ 2302 Β΄) περί «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυκλο-
φοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-
σης της οδικής ασφάλειας».

17. Η υπουργική απόφαση 52907/28.09.2009 (ΦΕΚ 
2621 Β΄) «Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατό-
μων με αναπηρία σε κοινοχρήστους χώρους…».

18. Το με αριθμ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι 
που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο με αριθμ. 
2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

19. Τη με αριθμ. ΔΥΟ/οικ./220/15.01.2015 (ΑΔΑ:Ω37Χ1-
2ΥΑ) Εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών 
Υποδομών του Υπ.Με.Δι.

20. Το με αριθμ. Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 έγ-
γραφο της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το με αριθμ. Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 έγ-
γραφο της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12843Τεύχος B’ 1220/09.04.2020

22. Το με αριθμ. οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της 
Δ/νσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

23. Την 168/2007 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αγρινίου αναφορικά με την έγκριση της από 
31.05.2007 Μελέτης ανασύνταξης-αναθεώρησης της 
Κυκλοφοριακής Μελέτης Αγρινίου.

24. Την 8846/26.10.2007 (ΦΕΚ 2207 Β΄) απόφαση της 
ΓΓ/Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για Καθορισμός οδών 
του Οδικού Δικτύου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης της 
Δ.Ε.Σ.Ε./Π.Δ.Ε.

25. Την 234/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Αγρινίου αναφορικά με την έγκριση του Θέματος 
1ου Πρακτικού 8 της από 02.09.2009 Συνεδρίασης που 
αφορά στην Εφαρμογή συστήματος ελεγχόμενης στάθ-
μευσης στο Δήμο Αγρινίου, όπως επικυρώθηκε με την 
19034/23.09.2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

26. Την 4442/120780/27.12.2012 (ΦΕΚ 14 ΑΑΠ/2013) 
απόφαση για την έγκριση του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου Δήμου Αγρινίου Δημοτικής Ενότητας Αγρινίου 
Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

27. Την 243/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Αγρινίου αναφορικά με την έγκριση του Θέματος 
1ου Πρακτικού 11 της από 26.09.2016 Συνεδρίασης που 
αφορά στη λήψη κανονιστικής απόφασης κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων.

28. Η 176148/10.11.2016 (αριθμ. ΔΤΕ 216467/ 
17.11.2016) (ΑΔΑ: 7ΦΦΤΟΡ1Φ-Α9Δ) απόφαση του Συ-
ντονιστή της ΑΔ/ΠΔΕΙ για τον έλεγχο νομιμότητας της 
(27) σχετικής.

29. Την 51/2016 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής αναφορικά με την έγκριση του Θέματος 3ου Πρα-
κτικού 9 της από 23.08.2016 Συνεδρίασης με την οποία 
εισηγείται στο ΔΣ Αγρινίου την έγκριση των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων της (31) σχετικής κυκλοφοριακής 
μελέτης.

30. Την 28/2016 απόφαση του Συμβουλίου της Δ.Κ. 
Αγρινίου αναφορικά με την έγκριση του Θέματος 3ου 
Πρακτικού 9 της από 28.07.2016 Συνεδρίασης.

31. Τα στοιχεία της από 21.07.2016 (επικαιροποίηση 
01/2020) εγκεκριμένης κυκλοφοριακής μελέτης με το 
συνοδό της διάγραμμα σήμανσης που συνοδεύει την 
(27) σχετική.

32. Την 209/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Αγρινίου αναφορικά με την έγκριση του Θέματος 
23ου Πρακτικού 8 της από 23.07.2018 Συνεδρίασης 
που αφορά στη Γνωμοδότηση περί τροποποίησης του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Αγρινίου για 
καθορισμό τμημάτων οδών σε πεζόδρομους.

33. Την 3/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Αγρινίου αναφορικά με την έγκριση του Θέματος 2ου 
Πρακτικού 2 της από 27.01.2020 Συνεδρίασης που αφο-
ρά στην Έγκριση κανονισμού λειτουργίας πεζόδρομων 
και οδών ήπιας κυκλοφορίας Δήμου Αγρινίου (ΑΔΑ: 
62Ε7Ω65-5ΗΠ).

34. Την 265596/22.11.2019 (ΦΕΚ 4497 Β΄, ΑΔΑ: 
61Δ9ΟΡ1Φ-39Ζ) απόφαση για την Έγκριση μέρους 
ρύθμισης της κυκλοφορίας που περιλαμβάνονται στην 
μελέτη έτους 2016 υπό τον τίτλο «Τοπικές τροποποιή-

σεις κυκλοφοριακής μελέτης Αγρινίου», σύμφωνα με την 
243/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ως απο-
σαφηνίστηκαν οριστικά με την αριθμ. 20068/08.05.2019 
επιστολή της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Αγρινίου.

35. Το με αριθμ. 2509/10/3-Α΄/30.10.2019 έγγραφο του 
Τμήματος Τροχαίας Αγρινίου με το οποίο διατυπώθηκε 
ότι συνηγορεί στην μεταφορά της υφιστάμενης πιάτσας 
ΤΑΧΙ σε νέα θέση επί της ιδίας οδού.

36. Το με αριθμ. 12645/28.02.2018 (αριθμ. ΔΤΕ 
70795/05.04.2018) έγγραφο του Δήμου Αγρινίου για 
την περαιτέρω τεκμηρίωση των υπό έγκριση ρυθμίσεων.

37. Το με αριθμ. 43006/26.02.2019 έγγραφο για χορή-
γηση διευκρινίσεων.

38. Το με αριθμ. 4136/31.01.2020 (αριθμ. ΔΤΕ 28178/ 
14.02.2020) έγγραφο του Δήμου Αγρινίου για την απο-
σαφήνιση σημείων του (37) σχετικού.

39. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού, καθώς έχει προβλεφθεί η κάλυψή της με την ανά-
ληψη δέσμευσης πίστωσης με αρ. Α.Α.Υ.:Β-83/22.01.2020 
(ΑΔΑ: ΩΑΑΠΩ65-5ΕΚ).

40. Το γεγονός ότι τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας 
που εγκρίνονται με την παρούσα δεν αντίκεινται στις 
ρυθμίσεις του εγκεκριμένου με την (26) σχετική απόφα-
ση έγκρισης του ΓΠΣ Αγρινίου αλλά εναρμονίζονται με 
τις κατευθύνσεις του για τη «σταδιακή διαμόρφωση ενός 
συνεχούς δικτύου πεζοδρόμων και διαδρομών πεζών 
που θα καλύπτει το Πολεοδομικό Συγκρότημα Αγρινίου 
στο σύνολό του και θα συνδέει τους ελεύθερους χώρους 
πράσινου, κοινωνικού εξοπλισμού και στα τρία επίπεδα 
(πόλης, συνοικίας και γειτονιάς)», όπως τεκμηριώνεται 
από τα στοιχεία του φακέλου. Ειδικότερα για το δίκτυο 
πεζοδρόμων προβλέπεται «η ανάπτυξη μιας δέσμης πε-
ζοδρόμων - κορμού στην ευρύτερη περιοχή του κέντρου 
της πόλης καθώς και μεμονωμένων που θα λειτουργούν 
ως πεζόδρομοι ανάσχεσης της κυκλοφορίας με στόχο 
την αποτροπή της διέλευσης οχημάτων από νευραλγικά 
σημεία (κεντρική πλατεία κ.λπ.) και την απόδοσή τους 
στην αποκλειστική χρήση των πεζών».

41. Το γεγονός ότι με την (32) σχετική απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου κινήθηκε η διαδικασία για την τρο-
ποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Αγρινίου 
για καθορισμό τμημάτων οδών σε πεζόδρομους, με 
ενσωμάτωση και όσων πεζόδρομων αναφέρονται στην 
(27) σχετική Απόφαση, ούτως ώστε οι κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την παρούσα να συνάδουν 
με το πολεοδομικό καθεστώς των οδών που επηρεάζο-
νται, σύμφωνα με τις οδηγίες των (20) και (21) εγγράφων.

42. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των οχημά-
των, η οποία διοχετεύεται στις παρακείμενες οδούς και 
ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η ασφαλής κίνηση των 
πεζών. Επιπλέον διασφαλίζεται:

• η βέλτιστη σύνδεση μέσω του υφιστάμενου οδικού 
δικτύου των συνοικιών με το κέντρο και η διαμπερής 
κυκλοφορία των οχημάτων.

• η ικανότητα του εναπομείναντος οδικού δικτύου 
να παραλάβει την ανακατανομή των κυκλοφοριακών 
φόρτων εξαιτίας των πεζοδρομήσεων σύμφωνα με την 
τεκμηρίωση της κυκλοφοριακής μελέτης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12844 Τεύχος B’ 1220/09.04.2020

• η εξυπηρέτηση των περιοίκων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

• η αναπλήρωση των θέσεων στάθμευσης που καταρ-
γούνται με τη θέσπιση των πεζοδρόμων με τουλάχιστον 
ισόποσες σε κατάλληλα σημεία με επέκταση του ορίου 
της ζώνης ελεγχόμενης στάθμευσης.

• η απρόσκοπτη κυκλοφορία των γραμμών αστικής 
συγκοινωνίας με τοπικές προσαρμογές στα σημεία που 
αποκλείεται η διέλευση λόγω των πεζοδρομήσεων, ενώ 
δεν επηρεάζονται οι γραμμές του υπεραστικού ΚΤΕΛ.

43. Το γεγονός ότι με την (33) σχετική απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου εγκρίθηκε ο Κανονι-
σμός Λειτουργίας των Πεζοδρόμων.

44. Το γεγονός ότι δεν απαιτείται σύμφωνη γνώμη 
του Περιφερειακού Συμβουλίου για το οδικό δίκτυο 
που επηρεάζεται από τις προτεινόμενες κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις, σύμφωνα με την (24) σχετική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των λοιπών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
που περιλαμβάνονται στην 243/2016 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου σε θέσεις εντός του 
αστικού κέντρου του Αγρινίου, οι οποίες δεν αποτέλεσαν 
αντικείμενο έγκρισης της 265596/22.11.2019 (ΦΕΚ 4497 
Β΄, ΑΔΑ: 61Δ9ΟΡ1Φ-39Ζ) απόφασης του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου, ήτοι:

1. Πεζοδρόμηση μέρους της οδού Αναστασιάδη, από 
τη διασταύρωση με την οδό Βότση - τμήμα νότια της 
κεντρικής πλατείας - έως την οδό Π. Σούλου.

2. Πεζοδρόμηση μέρους της οδού Μπαϊμπά, από τη 
διασταύρωση με οδού Π. Σούλου έως την οδό Ηλ. Ηλίου.

3. Πεζοδρόμηση μέρους της οδού Στάικου, από τη 
συμβολή με την οδό Γρίβα έως τη συμβολή με την οδό 
Βότση.

4. Πεζοδρόμηση μέρους της οδού Σαλάκου, από την 
κεντρική πλατεία έως τη συμβολή με την οδό Βότση.

5. Πεζοδρόμηση μέρους της οδού Π. Σούλου, από την 
κεντρική πλατεία έως τη συμβολή με την οδό Αφων Πα-
ναγόπουλου.

6. Πεζοδρόμηση μέρους της οδού Παπαστράτου, από 
την συμβολή με την οδό Σπ. Τσικνιά (πρώην Τσαλδάρη) 
έως τη συμβολή με την οδό Δημοτσελίου.

7. Πεζοδρόμηση των οδών Παπαθανάση και Δελη-
γιώργη, από την συμβολή με την οδό Δημ. Μακρή έως 
τη συμβολή με την οδό Αναστασιάδη.

8. Πεζοδρόμηση του βόρειου τμήματος της οδού 
Τσιτσιμελή, από την συμβολή με την Εθνική Οδό έως 
τη συμβολή με την οδό Κυριαζή (νότιο τμήμα Ο.Τ.216).

9. Μετακίνηση θέσης στάσης/στάθμευσης (πιάτσα) 
Ε.Δ.Χ.-Ταξί σε νέα θέση επί της οδού Αναστασιάδη.

10. Δημιουργία νέων θέσεων ελεγχόμενης στάθμισης, 
για την αναπλήρωση όσων καταργούνται με την θέσπιση 
των πεζοδρόμων, την μετατόπιση της πιάτσας ΤΑΧΙ και της 
αναδιάταξης θέσεων δικύκλων, στις ακόλουθες οδούς:

Για τα αυτοκίνητα:
• οδός Παλαμά, από τη συμβολή με την οδό Γεράκη 

έως την συμβολή με την οδό Αγ. Δημητρίου (εκατέρωθεν 
της οδού).

• οδός Μαβίλη, από τον κόμβο Καλέργη έως την συμ-
βολή με την οδό Ευαγγελιστρίας (εκατέρωθεν της οδού).

• οδός Παπαφώτη, στη δεξιά πλευρά της οδού κατά 
την φορά κίνησης των οχημάτων.

• οδός Χαρ. Τρικούπη, από τη συμβολή με την οδό 
Παπαφώτη έως την συμβολή με την οδό Βαρνακιώτη 
(εκατέρωθεν της οδού).

Για τα δίκυκλα:
• οδός Αφων Παναγόπουλου (Ο.Τ.114)
• οδός Βότση (Ο.Τ.182α)
• οδός Ζωοδόχου Πηγής (Ο.Τ.174)
11. Μετατόπιση υπάρχουσας θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ 

από την οδό Στάικου (Ο.Τ.67 και 66) στην οδό Κύπρου 
(Ο.Τ.67 και 68) σύμφωνα με την (31) σχετική εγκεκριμένη 
κυκλοφοριακή μελέτη και το διάγραμμα που τη συνο-
δεύει και αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας.

Λοιπές πεζοδρομήσεις, που αναφέρονται στην 
243/2016 απόφαση του ΔΣ Αγρινίου αλλά δεν κατονο-
μάζονται στο αποφασιστικό σκέλος της παρούσας, δεν 
εγκρίνονται στην παρούσα φάση γιατί δεν πληρούν τις 
προϋποθέσεις.

Όσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με την 
παρούσα γίνονται με τις εξής προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της 243/2016 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου και η εγκεκριμένη 
κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό διάγραμμα.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης-διαγράμμισης θα εκτελεστεί με μέριμνα του 
αρμόδιου τμήματος του Δήμου Αγρινίου σε συνεργασία 
με τον ανάδοχο της σχετικής εργολαβίας.

• Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
βαρύνει τον ανάδοχο κατά τις συμβατικές του υποχρε-
ώσεις σύμφωνα με την (39) σχετική.

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
(άρθρο 48 ν. 2696/1999).

• Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δεν πρέ-
πει να επηρεάζουν τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ) και πρέπει να ληφθεί πρόβλεψη για την κατάλ-
ληλη διαμόρφωση των διαβάσεων πεζών στα σημεία 
σύνδεσης της στάθμης του οδοστρώματος με τη στάθμη 
του πεζοδρομίου σύμφωνα με τις προδιαγραφές του 
άρθρου 4 της (17) σχετικής Υπουργικής Απόφασης.

• Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δεν πρέ-
πει να παρακωλύουν την κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ.

• Ο καθορισμός των προβλεπόμενων θέσεων στάθ-
μευσης πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 
34 του ΚΟΚ.

• Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμ-
μίσεων στο οδόστρωμα.

• Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 
την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

• Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12845Τεύχος B’ 1220/09.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12846 Τεύχος B’ 1220/09.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12847Τεύχος B’ 1220/09.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ.

Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12848 Τεύχος B’ 1220/09.04.2020

*02012200904200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


